
Entgeltbestandteile ab 01.11.2022 bis 31.10.2023 

IK-Nr. 510831196

Stand 01.01.2023; Änderung Ausbildungszuschlag

Ab 01.11.2023 verlieren die unten aufgeführten Preise ihre Gültigkeit!

Pflegegrad Pflege-
vergütung

Investitions-
kostenanteil

Entgelt für 
Verpflegung

Entgelt für 
Unterkunft

Ausbildungs-
zulage


Heimentgelt je 
Pflegetag 
gesamt

monatliches 
Gesamt-

Heimentgelt je 
Pflegegrad = 

tgl. x 30,42

Leistung der 
Pflegekassen  

Eigenanteil

(Aufenthalt bis 


12 Monate)

 € € € € € € € € €

1 63,42 16,88 15,28 18,11 3,77 117,46 3.573,13 125,00 3.448.13

2 80,91 16,88 15,28 18,11 3,77 134,95 4.105,18 770,00 3.244,88

3 97,08 16,88 15,28 18,11 3,77 151,12 4.597,07 1.262,00 3.244,78

4 113,95 16,88 15,28 18,11 3,77 167,99 5.110,26 1.775,00 3.244,96

5 121,51 16,88 15,28 18,11 3,77 175,55 5.340,23 2.005,00 3.244,93

Bei vollstationärem Aufenthalt im Pflegeheim ab 13 Monaten zahlen Sie im PG 2-5: 2.883,73 € 
Bei vollstationärem Aufenthalt im Pflegeheim ab 25 Monaten zahlen Sie im PG 2-5: 2.522,53 € 
Bei vollstationärem Aufenthalt im Pflegeheim ab 37 Monaten zahlen Sie im PG 2-5: 2.071,02 €


